

Số: 457 KH-TTYT

Quận 4, ngày 25 tháng 08 năm 2020

KẾ HOẠCH

Khám sức khỏe học sinh năm học 2020 – 2021

Căn cứ thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT-BGDĐT-BYT ngày 12 tháng 5 năm 2016 của Bộ Giáo dục và Đào tạo – Bộ Y tế quy định công tác y tế trường học;

Căn cứ công văn số 7526/SYT-NVY của Sở Y tế ngày 30 tháng 08 năm 2017 về việc nâng cao chất lượng khám sức khỏe cho học sinh.

Trung tâm Y tế Quận 4 xây dựng kế hoạch triển khai công tác khám sức khỏe học sinh năm học 2018 – 2019 như sau:

I. MỤC TIÊU

- Khám và phát hiện bệnh học đường (mắt, răng, cột sống, ...) quản lý sức khỏe, thông báo cho gia đình và tham mưu cho nhà trường để có biện pháp bảo đảm sức khỏe học sinh.

- Chỉ tiêu cụ thể:

+ 100% học sinh khối mầm non.

+ 100% học sinh khối tiểu học.

+ 100% học sinh khối trung học cơ sở và khối trung học phổ thông.

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Nội dung:

- Khám sức khỏe học sinh, thống kê kết quả và thông báo cho nhà trường.
- Đưa ra các biện pháp hỗ trợ, điều trị kịp thời sau khám.
- Thành lập đoàn khám sức khỏe học sinh như sau:
 - + BS. Nguyễn Ngọc Thành - Trưởng Khoa YTCC&DD) - Trưởng đoàn.
 - + BS. Lê Thị Thanh Tâm - NV Khoa YTCC&DD - Thành viên.
 - + BS. Lê Diệp Phú Vinh - Trưởng Trạm y tế Phường 16 - Thành viên.
 - + BS. Nguyễn Mạnh Tuấn - Trạm y tế Phường 9 - Thành viên.
 - + Nhân viên khoa Y tế Công cộng và Dinh dưỡng.
 - + Nhân viên y tế 15 Trạm Y tế phường.

2. Lịch khám:

a. Khối TH – THCS - THPT

STT	NGÀY	TÊN TRƯỜNG	ĐỊA BÀN
1	09 - 11/09/2020	TH Đoàn Thị Điểm	Phường 2
2	14 - 16/09/2020	TH Đinh Bộ Lĩnh	Phường 15
3	17 - 18/09/2020	TH Đặng Trần Côn	Phường 5
4	21 - 22/09/2020	TH Nguyễn Huệ 1	Phường 1
5	23 - 25/09/2020	TH Nguyễn Văn Trỗi	Phường 9
6	29 - 30/09/2020	TH Bến Cảng	Phường 13
7	01 - 02/10/2020	TH Nguyễn Trường Tộ	Phường 15
8	05 - 09/10/2020	THPT Nguyễn Hữu Thọ	Phường 12

9	12 - 16/10/2020	THPT Nguyễn Trãi	Phường 18
10	20 - 21/10/2020	TH Nguyễn Thái Bình	Phường 18
11	22 - 23/10/2020	TH Lê Thánh Tôn	Phường 3
12	27 -28/10/2020	TH Vĩnh Hội	Phường 4
13	29 - 30/10/2020	TH Xóm Chiếu	Phường 16
14	03 - 04/11/2020	TH Bạch Đằng	Phường 12
15	05 - 06/11/2020	TH Đồng Đa	Phường 15
16	09 - 10/11/2020	TH Lý Nhơn	Phường 6
17	11 - 13/11/2020	THCS Quang Trung	Phường 3
18	16 - 17/11/2020	THCS Khánh Hội	Phường 18
19	18 - 19/11/2020	THCS Vân Đồn	Phường 13
20	23 - 25/11/2020	THCS Nguyễn Huệ 2	Phường 13
21	26 - 27/11/2020	THCS Chi Lăng	Phường 9
22	30/11/2020	TT GDTX-GDNN	Phường 2
23	01 - 03/12/2020	THCS Tăng Bạt Hồ	Phường 16
24	04/12/2020	Chuyên Biệt	Phường 15

Ghi chú: lịch trên có thể thay đổi do trùng với lịch thi học kỳ của các em học sinh và một số lí do khác. Trung tâm Y tế và Phòng Giáo dục & Đào tạo sẽ thông báo cho nhà trường trước 01 tuần nếu như có sự thay đổi.

III. CÔNG TÁC PHỐI HỢP


1. Phòng Giáo dục & Đào tạo:

Chỉ đạo Ban Giám hiệu các trường học trên địa bàn quận tổ chức thực hiện, điều động học sinh tham gia khám sức khỏe.

2. Các trường học trên địa bàn quận:

- Cán bộ y tế của các trường học chuẩn bị sắp xếp sẵn phiếu khám sức khỏe điền đầy đủ thông tin học sinh trước khi đoàn khám đến.

- Riêng các trường tiểu học xếp kèm phiếu khám sức khỏe tổng quát cùng với phiếu khám răng (màu vàng) của mỗi học sinh.

Trên đây là kế hoạch triển khai thực hiện khám sức khỏe học sinh năm học 2020 – 2021 của Trung tâm Y tế Quận 4, rất mong các đơn vị, các cấp cùng phối hợp thực hiện. 

Nơi nhận:

- UBND Q4(để báo cáo);
- Phòng Y tế Q4 (để báo cáo);
- Phòng Giáo dục & Đào tạo Q4(để phối hợp);
- BGĐ;
- P. KHNV;
- P. TCHC;
- Khoa Dược-TTB-VTYT;
- Trạm Y tế 15 phường;
- Lưu: VT, YTCC&DD.

GIÁM ĐỐC



BS. Nguyễn Xuân Huân

**LỊCH KHÁM SỨC KHỎE HỌC SINH MẦM NON
NĂM HỌC 2020 – 2021**

STT	NGÀY	TÊN TRƯỜNG	ĐỊA BÀN
1	28/09/2020	Mầm Non 2	Phường 2
2	19/10/2020	Mầm Non 3	Phường 3
3	26/10/2020	MN Non 6	Phường 6
4	02/11/2020	Mầm Non 8	Phường 8
5	07/12/2020	Mầm Non 9	Phường 9
6	08 - 09/12/2020	MN Nguyễn Tất Thành	Phường 4
7	10 - 11/12/2020	MN Sao Mai 12	Phường 12
8	14/12/2020	Mầm Non 14	Phường 14
9	15 - 16/12/2020	MN Sao Mai 13	Phường 13
10	17 - 18/12/2020	MN Ban Mai	Phường 16
11	21 /12/2020	Mầm Non 10	Phường 10
12	22/12/2020	Mầm Non 12	Phường 12
13	23/12/2020	Mầm Non 15	Phường 15
14	28/12/2020	Mầm Non 18	Phường 18
15	29 - 30/12/2020	Mầm Non Khánh Hội	Phường 1
16	31/12/2020	Mầm Non Việt Mỹ	Phường 1

Tổng cộng: 16 trường

